PERMBLEDHJE JOTEKNIKE

INDUSTRIA MINERARE
ID 3.7 Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézim né qiell té

hapur dhe nga guroret;

ID 3.1/e Pérzierjen e ¢imentos ose pérdorimi i ¢imentos né masé t€ madhe, por jo né
sheshin e ndértimit, pérfshiré ambalazhimin dhe pérzierjen e ¢imentos, grumbullimi i
betonit dhe prodhim 1 bllogeve té betonit dhe produkteve té ¢imentos;

ID 3.10 Prodhimi I produkteve abrazive dhe produkteve te tjera minerale jometalike.

VENDI T USHTRIMITTE AKTIVITETIA \EJ\L b
Né aférsi té Qafés sé Gjoksit, 1 km larg fshatit Komlhaltc



1. PROFILI I OPERATORIT DHE PROJEKTI

Shogéria AGBES CONSTRUKSION SH.P.K. éshté regjistruar prané QKB me Nr.NIPT
K32807432W.

Kompania joné éshté ¢ pajisur me 3 leje mjedisore si mé poshté vijon:

LEJA MJEDSIORE TIPI B | AKTIVITETI
PN-3518-05-2012 ID 3.7 Nxjerrja ¢ mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat
Nr.3393 Prot, me shfrytézim né qiell t&€ hapur dhe nga guroret.
Nr.2140 Identifikimi
Daté 25.05.2016.
PN-3582-08-2016 ID 3.1/e Pérzierjen e ¢imentos ose pérdorimi i ¢gimentos né
Nr.5302 Prot, masé té madhe, por jo né sheshin e ndértimit, pérfshiré
Nr.2274 I[dentifikimi ambalazhimin dhe pérzierjen e cimentos, grumbullimi i
Daté 15.08.2016. betonit dhe prodhim i bllogeve té betonit dhe produkteve té
¢imentos.
ID 3.10 Prodhimi I produkteve abrazive dhe produkteve te
tjera minerale jometalike.

Té gjitha kéto aktivitete pér té cilat jemi pajisur me leje mjedisore tipi B me PN-3518-05-2012
dhe PN-3582-08-2016 ushtrohen né po té njéjtén vendndodhje: Né aférsi té Qafés sé Gjoksit,

1 km larg fshatit Konizbalté, Ura Vajgurore, Berat.

Duke gene se té dyja kéto aktivitete zhvillohen né té njéjtin vend pér té cilin ne kemi leje té

shfrytézimit minerar, sipérfagen e sé cilés e mbulon leja mjediore me PN-3818-05-2012, po




2. VENDNDODHJA E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT

Aktiviteti do t&é zhvillohet n¢ Qafa e Gjoksit, 1 km larg fshatit Konizbalté, Bashkia Ura

Vajgurore.
X Y
4402980 4513340
4402740 4512790
4402600 4512860
4402700 4513380
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3. PROCESI TEKNOLOGJIK

ID 3.7 Nxjerrja e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfiytézim né giell t¢

hapur dhe nga guroret

Pérshkrim i veprimtarisé s€ specifikuar

Kompania Agbes Construksion Sh.p.k. zotéron
nj¢ leje minerale q& nga viti 2003 dhe né vitin
2013 ajo béri rinovimin e lejes deri né vitin 2023.
Shfrytézimi i Karrierés b&het duke filluar nga
hapja e rrugéve t& aksesit pér t& béré kapjen e
niveleve t¢ siptrme & saj. Rrugét e aksesit hapen
duke pérdorur Buldozera, eskavatora me ¢ekig
hidraulik dhe nt disa raste duke pérdorur dhe
mina. Materiali i gérmuar n& kété proges pérdoret
pér nivelimin e rrugés dhe kur ai del i pastér
pérdoret pér rechabilitimin e skarpateve dhe
shesheve, té cilat jan& shfrytézuar né vite.

Pas bérjes s¢ rruglve t¢ aksesit béhet pastrimi i
shtresés st sipérme t¢ shpatit nga materiali
vegjetativ. - dhe humusi  dhe ky material
transportohet pér tu ptrdorur pér rehabilitim,

Me ané t& kompresorit dhe sondés n¢ faqen e
shpatit b&hen vrima nt distancé t& caktuara q¢
varen nga fortésia e shkémbit n& thellési 10-12 m,
N kéto vrima vendosen kapsollat elektrike dhe
mbushen me 1&ndé plasése. Shpérthimi i kétyre
minave béhet i kontrolluar me leje nga autoritetet
lokale t& rendit dhe pasi behet boshatisja e
territorit nga ¢do gj¢ e gjallg, e cila mund t¢
léndohet.

Pas th€rrmimit t& gurit gélqeror me mina ose n
raste kur nevojitet, pas minave pérdoren dhe
¢ekic pneumatic ptr t¢ béré thérrmimin ¢ guréve,
té cilat kan¢ ngelur mé t& médhenj se 500 mm,
Materiali i pérftuar nga thérrmimi me mina apo
me ¢eki¢ quhet gakull minash dhe pasi ngarkohet
me eskavator, me zinxhiré transportohet me
kamiona t& médhenj pér né fronto.

Frontoja &shté paisje me njé shosh& vibruese dhe
me nj& mulli me nofulla, ¢ cila pasi ¢ ndan
materialin nga dheu ¢ thyen até deri né& fraksione
100-200 mm, pér ta depozituar n& sheshin e
magazinimit.

Nga Ky shesh me ané t& fadromés materj
ngarkohet né kamiona me kapacitet 12 -20
tu dérguar n€& impiantet ¢ thyerje-fraksioniit pi
tu kthyer né granile dhe réré.
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ID 3.1/e Pérzierjen e ¢imentos ose pérdorimi i ¢cimentos né masé té madhe, por jo né

sheshin e ndértimit, pérfshiré ambalazhimin dhe pérzierjen e ¢imentos, grumbullimi i

betonit dhe prodhim i bllogeve té betonit dhe produkteve té ¢imentos

ID 3.10 Prodhimi I produkteve abrazive dhe produkteve te tiera minerale jometalike

Pérshkrim i veprimtarisé sé specifikuar

Materiali i nxjerre nga karriera siperfageore e
gurit gelqeror me ane te kamionave transportohet
per derdhur ne bunkier. Nga ky bunkier me ane te
transportierit me rripa materiali bie ne siten
vibruese e cila me ane te vibrimit bene
fraksionimin e materialit nga papastertite.
Papastertite me ane te nje transportieri nxirren
jashte perpunimit dhe duke pasur parasysh se keto
papasterti jane dhera dhe humuse perdoren per
reabilitim.Materiali i paster nga sita vidruese bie
ne nje mulli me nofulla(primar) i cili ben thyerjen
e gurit deri ne dimensione 60 deri ne 100
mm.Materiali me dimensione 60 deri ne 100 mm
i prodhuar nga mulliri me nofulla (primar) me
ane te nje transportieri me rripa dergohet ne nje
mulli me perplasje (sekondar) i cili ben thyetjen
e materialit ne fraksione me te vogla.Materiali i
perftuar me ane te nje transportieri me rripa
dergohet ne nje sete sitash vibruese nga e cila
materiali me dimensione me te medha se 30 mm
rikthehet me ane te nje transportieri me rripa ne
mullirin me perplasje (sekondar) per tu rithyer
ndersa pjesa tjeter vidrohet per te perftuar:
1.granil me dimensione 20 mm.
2.granil me dimensione 10 mm.
3.rere me dimensione 5 mm.
Te gjitha inertet e prodhuara me siper me ane te
transportierve me rripa dergohen ne pirgje te
medha ne fushe.Nga keto pirgje te krijuara ne
fushe me ane te fadromave behet ngarkimi ne
kamion me kapacitete deri ne 30 ton per tu
transportuar ne impiantet € prodhimit te
asfaltit,betonit apo per tu perdorur ne shtresa
rrugore.
Procesi teknologjik ne nyjen e fraksionimit
Procesi teknologjik ne impiantin e thyerjes se
gurit dhe fraksionimt te subjektit ‘Agbes
Construksion’ sh.p.k konsisiton ne marrjen e
gurit gelqeror nga karriera qe ndodhet aty afer,
transportimin e tyre tek impianti i thyerjes dhe
fraksionimit, thyerjen dhe fraksionimit sipas
kerkesave teknike, dhe prodhimin e betonit per
perdorimin e tyre ne industrine e ndertimit.
Qellimi i ngritjes se ketij impianti eshte

shirytezimi dhe mritja ¢ efektivitetit te perdonimit
1¢ guril

gelqeror te karrieres me qellim perdorimin ¢ tyre
ne sektorin ¢ ndertimit. Procesi teknologjik ne
impiantin ¢ thyerjes dhe fraksionimit te gurit
gelgeror realizohet permes makinerive te
pershkruara ne skeme dhe qe perbehet nga :

[ Bunkieri per gurin gelqeror

L' Transportieret

[ Mulliv

" Sitat e medha dhe te vogla

Pedane per shperndarje tc materialit dhe

transportieri

Materiali i marre ne karrieren ¢ gelqeroreve, me
anc te kamioneve riportabel te firmes, nga zona
¢ shfrytezimit transportohet dhe depozitohct
prane impiantit te thyerjes dhe fraksionimit. Prej
nga aty hidhet ne bunker dhe i nenshtrohet
procesit qe thame me siper. Impianti i
fraksionimit

cshte 1 vendosur mbi nje bazament betoni,mase
kjo e marre per te sxgunmr mjetet ¢ transportit,
me pas cshte mulliri i ¢ili ben thyerjen e
materialit ne dimensionc mbi 40mm dhe lagen ¢
Lij nga

papastertite, me anen € sitave pas thyerjes behet
fraksionimi i materialit ne rere me dimensione
0-4 mm, granil nc 4-10 mm dhe ne 10-30 mm,
pastaj stabilizante 0-40 dhe makadam 0-50.
Procesi i perpunimit te¢ gurit gelgeror konsiston ne
marrjen ¢ gurit nga karriera se vete subjcktit
qe ndodhet aty afer vazhdon me transportimin ¢
tij per tek makincrite, pastaj me thyegen dhe
fraksionimin sipas kerkesave teknike, per
perdorimin e ketij materiali ne dimensione te
ndryshme ashtu sic ¢ kerkon industria ¢
ndertimit, Vendndodhja e impiantit cshte bere ne
menyre
te tille qe te jete sa me afer karrieres se
shfrytczimit te gurit gelqeror dhe sa me afer
rmges
autornobilistike, per te kursyer sa me s
karburant, makineri transporti dhe

shfrytezimit tc gelgeroreve,




4. NDIKIMET NEGATIVE NE MJEDIS

NDIKIME NE AJER

Aktiviteti do te shogerohet me shkarkime ne ajer te pluhrave gjate shfrytezimit te karrieres
siperfagesore, si dhe gjate procesit te fraksionimit te inertevesi dhe te prodhimit te betonit.
Subjekti do aplikoje sprucimin me uje gjate periudhave te thata, per te reduktuar shkarkimet ne
ajer.

NDIKIME NE TOKE

Mjedisi tokesor mund te ndeshet gjate levizjes se makinave te tonazhit te rende, ge bejne te
mundur transportin e lendeve te para dhe produktit perfundimtar.

Persa i perket karrieres qe shfrytezohet — subjekti ben rehabilitim here pas here sipas
protokolleve.

NDIKIME NE UJERA

Uji qe perdoret per te minimizuar pluhrat gjate veres, aplikohet pa krijuar rrjedha ujore,
rrjedhimisht nuk kemi gjenerim te kesaj tipologjie te ujerave.

Ndersa ne prodhimin e betonit uji perdoret ne sasi te caktuara, sipas recepturave. Prandaj as
nga prodhimi i betonit nuk kemi gjenerim te ujerave te ndotur.

Pra zhvillimi i aktivitetit nuk shogerohet me shkarkime ndotese ne ujera siperfaqesore,
nentokesore apo kanalizime.

NDIKIME NE KLIME

Gijate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne ate te perkeqesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature,
ne drejtim te eres, ne sasine ¢ reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon fare ne kushtet
klimaterike te kesaj zone.

NDIKIME NGA ZHURMAT

Zhurma do te krijohen kryesisht gjate momentit gjate procesit te shfrytezimit te karrieres dhe
gjate procesit te fraksionimit te inerteve dhe prodhimit te betonit. Nuk do te shkaktohet ndotje
akustike ne mjediset e banuara pasi ato ndodhen larg zones se zhvillimit te ketij aktiviteti.

NDIKIME NE POPULLESI
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NDIKIME NE FLOREN DHE FAUNEN

Zona né te cilen ushtrohet aktiviteti &shté njé zoné pa clemente te spikatur te flores dhe faunes.
Keshtu qe zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ndikon ne flore ¢ as faune. Subjekti do te rchabilitoje
siperfaqet qe shfrytezon duke zbatuar planet ¢ rehabilitimit ge ka hartuar.

NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET,
TRASHEGIMINE ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E MBROJTURA

Aktiviteti qé ushtron shogeria zbatohet né njé zoné né sipérfaqen e s¢ ciles dhe né néntokén ¢
saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, si
dhe mbi vepra te tjera njerezore. Gjithashtu zhvillohet ne nje largesi te konsiderueshme nga
zonat ¢ mbrojtura. Kjo tregon qé zona &shté zoné e lir€ jo vetém pér t& realizuar kete aktivitet.

MBETJE

Mbetje te ngurta urbane - Keto mbetje gjenerohen nga punonjesit € punesuar ne kete aktivitet.
Ato pas cdo dite pune do te dergohen ne vendin e percaktuar nga Pushteti vendor. Pushteti
vendor eshte pergjegjes per trajtimin e metejshem te tyre jashte instalimit.

Mbetje nga procesi teknologjik — Cdo mbetje nga proceset teknologjike rifutet ne proces pune
ne impiantin e fraksionimit si dhe ne impiantin ¢ prodhimit te betonit.
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